
Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 1  

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 

Dra. María Eugenia Gonsebatt Bonaparte 
(Presidenta) 

margen@unam.mx 

 
Dr. Isaac Obed Pérez Martínez 

isaac.perez@unam.mx 
Dr. Alejandro Cabrera Wrooman 

aca_w@yahoo.com.mx 

 
Dra. América Nitxin Castañeda Sortibran 

nitxin@ciencias.unam.mx 
Dr. Hugo López Muñoz 
hugogris@hotmail.com 

 

1 09:00-9:45 ESCAMILLA BELLO EVELIN NIEVES 

   

2 10:00-10:45 ESCUTIA MARTÍNEZ JORGE 

   

3 11:00-11:45 ESPINOSA ISHIWARA JOSÉ BALAM 

   

4 12:00-12:45 FRÍAS JIMÉNEZ ESAÚ 

   

5 13:00-13:45 PÉREZ ARTEAGA EDUARDO 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:margen@unam.mx


Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 2 

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 
Dr. Rocío Salceda Sacanelles 

(Presidenta) 
(rsalceda@ifc.unam.mx) 

 
Dr. Federico Ávila Moreno 

f.avila@unam.mx 
Dr. Alfonso León del Río 

leon@iibiomedicas.unam.mx 

 
Dra. Mónica Salas Rojas 

mony_salas@yahoo.com.mx  
Dra. Itzen Aguiñiga Sánchez 

liberitzen@gmail.com 

 

1 09:00-9:45 GARZA MELCHOR RASIEL EDUARDO 

   

2 10:00-10:45 HERNÁNDEZ OCHOA ANA GABRIELA 

   

3 11:00-11:45 LÓPEZ OROPEZA SOFÍA GRECIA 

   

4 12:00-12:45 NICOLÁS ORTEGA WALTER 

   

5 13:00-13:45 PÉREZ MEDINA CÉSAR EDER 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 3 

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 
Dr. Manuel Miranda Anaya 

Presidente 
(miranmanuel@ciencias.unam.mx) 

 
Dra. Cynthia Georgina Trejo Iriarte 

cynthia.belegii@gmail.com 
Dra. Kalpana Nanjareddy 
kalpana.ccg@gmail.com 

 
Dr. Luis Lemus Sandoval 

lemus@ifc.unam.mx 
Dr. Juan José Rodríguez Mercado 

juserom@unam.mx 

 

1 09:00-9:45 RAMÍREZ FLORES MIGUEL ÁNGEL 

   

2 10:00-10:45 RAMOS MADRIGAL CRISTAL 

   

3 11:00-11:45 REYES ALVA MARÍA GUADALUPE 

   

4 12:00-12:45 SERRANO PEÑALOZA VÍCTOR MANUEL 

   

5 13:00-13:45 ZUÑIGA GARCIA MANUEL ALEJANDRO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 4 

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 
Dra. Leticia Moreno Fierros 

(Presidenta) 
(lemofi@unam.mx) 

 
Dr. Marco Antonio Cerbón Cervantes 

mcerbon85@yahoo.com.mx 
Dr. Gonzalo Castillo Rojas 

gcastillo552004@yahoo.com 

 
Dra. Yazmín Ramiro Cortés 

yramiro@ifc.unam.mx 
Dr. Francisco Castelán 

fcocastelan@iibiomedicas.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 CASTRO CRUZ ABRAHAM 

   

2 10:00-10:45 DÍAZ CANTÓN JESSICA KARINA 

   

3 11:00-11:45 ORTIZ ROMERO JUAN 

   

4 12:00-12:45 PÉREZ HERRERA HÉCTOR MANUEL 

   

5 13:00-13:45 VÁZQUEZ GONZÁLEZ DANIELA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 5 

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 
Dr. Abraham Landa Piedra 

(Presidente) 
(landap@unam.mx) 

 
Dr. Ricardo Mejía Zepeda 

rmejia@unam.mx 
Dra. Leonor Huerta Hernández 
leonorhh@biomedicas.unam.mx 

 
Dr. Juan Rafael Riesgo Escovar 

riesgo@unam.mx 
Dra. Marcela Rojas Lemus 

marcelarojaslemus@hotmail.com 

 

1 09:00-9:45 CUEVAS MORALES CRISTIÁN 

   

2 10:00-10:45 GUERRERO CONTRERAS ISRAEL 

   

3 11:00-11:45 RAMÍREZ CHIQUITO JOSSELEN CARINA 

   

4 12:00-12:45 RAMÍREZ MARTÍNEZ DIEGO 

   

5 13:00-13:45 ROMERO ORNELAS LUISA MARÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 6 

 
Fecha: 18 de Mayo del 2023 

 
 

Dra. Regina Dorinda Montero Montoya 
Presidenta 

 (dorinda@biomedicas.unam.mx) 

 
Dr. Diego González Halphen 

dhalphen@ifc.unam.mx 
Dra. Ana María Salazar Martínez 
anamsm@iibiomedicas.unam.mx 

 
Dr. José Antonio Alvarado Moreno 

alvarado_m01@yahoo.com.mx 
Dr. Felipe Vaca Paniagua 

felipe.vaca@iztacala.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 HERNÁNDEZ ZAMARRIPA ALDO RODRIGO 

   

2 10:00-10:45 MARTÍNEZ MEDINA SAMANTHA 

   

3 11:00-11:45 ORDAZ ROBLES ERICK RICARDO 

   

4 12:00-12:45 VARGAS NAVARRO JORGE LUIS 

   
 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 7  

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 
Dr. Alejandro Córdoba Aguilar 

Presidente 
(acordoba@iecologia.unam.mx) 

Dr. Uri Omar García Vázquez 
urigarcia@gmail.com 

 
Dra. Araxi Urrutia Odabachian 
a.urrutia@iecologia.unam.mx 

 
Dr. Eduardo Mendoza Ramírez 
eduardo.mendoza@gmail.com 

 
Dr. David Nahum Espinosa Organista 

dnespinosao@gmail.com 

 

1 09:00-9:45 AGUILAR VACA ERIK EDUARDO 

   

2 10:00-10:45 ANDRADE GONZÁLEZ VIOLETA MONSERRATH 

   

3 11:00-11:45 CAJERO SÁNCHEZ WENDY 

   

4 12:00-12:45 HERNÁNDEZ TAPIA JESSICA ESTHER 

   
5 13:00-13:45 LÓPEZ HERNÁNDEZ HÉCTOR ALESSANDRO 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 8  

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 

Dr. Bruno Manuel Chávez Vergara 
(Presidente) 

chavezvb@geologia.unam.mx 

Dr. Juan Servando Núñez Farfán 
farfan@unam.mx 

 
Dra. Sonia Vázquez Santana 

svs@ciencias.unam.mx 

 
Dr. Santiago Alejandro Ramírez Barahona 

santiago.ramirez@ib.unam.mx 

 
Dr. Sergio Iván Ancona Martínez 
sergio.ancona@iecologia.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 MARTÍNEZ ANDRADE ELSA GABRIELA 

   

2 10:00-10:45 MEDINA RENGIFO RICARDO ANDRÉS 

   

3 11:00-11:45 ORNELAS ALVAREZ JUAN 

   

4 12:00-12:45 PEDRAZA ORTEGA EULER 

   

 
5 

 
13:00-13:45 QUINTANAR CASTILLO ANGÉLICA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 9 (Sistemática) 

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 

Dr. Luis Antonio Sánchez González 
(Presidente) 

(lasg@ciencias.unam.mx) 

Dra. Gabriela Parra Olea 
gparra@ib.unam.mx 

Dr. Erik Coria Monter 
erikmonter@gmail.com  

 
Dr. Oswaldo Téllez Valdés 

tellez@unam.mx 
Dr. Antonio Alfredo Bueno Hernández 

abueno@unam.mx 

 

1 09:00-9:45 AVENDAÑO PAZOS JUAN JOSÉ 

   

2 10:00-10:45 CASTRO HERNÁNDEZ PEDRO ABRAHAM 

   

3 11:00-11:45 CRUZ PLANCARTE JOSÉ DAVID 

   

4 12:00-12:45 HEREDIA JIMÉNEZ DANIELA PAULINA 

   

5 13:00-13:45 JULIO CATARINO LETICIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 10 (Sistemática) 

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 

Dra. María Hilda Flores Olvera 
Presidenta 

(mahilda@ib.unam.mx) 

Dra. Rosario Mata López 
matalopez@ciencias.unam.mx 

 
Dr. Julio Lemos Espinal 

lemos@unam.mx 

 
Dr. Píndaro Díaz Jaimes 
pindaro@cmarl.unam.mx 

Dr. Miguel Ángel Torres Martínez 
miguelatm@geologia.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 CASTILLO SÁNCHEZ ITZEL LIZBETH 

   

2 10:00-10:45 LOPEZ MORA ULISES 

   

3 11:00-11:45 ROBLES BELLO SAHID MARTÍN 

   

4 12:00-12:45 ROMERO MENDOZA JOSE JORGE 

   

5 13:00-13:45 VALDENEGRO BRITO ANTONIO ESAÚ 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 11 (Ecología) 

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 

Dr. Alejandro Emmanuel González Voyer 
Presidente 

(alejandro.gonzalez@iecologia.unam.mx) 

 
Dra. Nancy Calderón Cortés 

ncalderon@enesmorelia.unam.mx 
Dr. Luis Daniel Ávila Cabadilla 

avila@enesmerida.unam.mx 

 
Dr. Juan Pablo Carricart Granivet 

carricart@cmarl.unam.mx 
Dra. Julieta Benítez Malvido 

jbenitez@cieco.unam.mx 

 

1 09:00-9:45 DÁVILA NAVARRO DIEGO EMILIO 

   

2 10:00-10:45 GROSTIETA ROJAS ESTEFANIA 

   

3 11:00-11:45 HERRERA OROZCO HÉCTOR 

   

4 12:00-12:45 IBARRA GARIBAY LEÓN ESTEBAN 

   
5 13:00-13:45 JIMÉNEZ LINA MARCELA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 12 (Ecología) 

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 

Dr. Felipe Francisco García Oliva 
Presidente 

(fgarcia@cieco.unam.mx) 

 
Dra. Patricia Vélez Aguilar 

pvelez@ib.unam.mx 
Dr. Hibraim Adán Pérez Mendoza 
hibraimperez@ciencias.unam.mx 

 
Dra. Silvia Pajares Moreno 
spajares@cmarl.unam.mx 

 
Dr. Erick de la Barrera Montppellier 

delabarrera@unam.mx 

 

1 09:00-9:45 HERNÁNDEZ ORTEGA JAQUELIN ESMERALDA 

   

2 10:00-10:45 LOYA ZURITA ROMEO EDUARDO 

   

3 11:00-11:45 PALACIOS ÁVILA IGNACIO 

   

4 12:00-12:45 VAZQUEZ CADENA ABRIL ALEJANDRO 

   
5 13:00-13:45 VILLALOZ MORALES JOVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 



Entrevista VIRTUAL de aspirantes a ingresar al Doctorado en Ciencias 

Posgrado en Ciencias Biológicas 

 

 
Subcomité No. 13 (Ecología) 

 
Fecha: 18 de Mayo 2023 

 
Dr. Roberto Edmundo Munguía Steyer 

Presidente 
(rmunguia.steyer@gmail.com) 

Dr. Marcelo Rodrigo Pace 
marcelo.pace@ib.unam.mx 

 
Dra. Clara Leonor Tinoco Ojanguren 

claral@unam.mx 

 
Dr. Horacio Armando Paz Hernández 

hpaz@iies.unam.mx 
Dra. Frédérique Reverchon 

frederique.reverchon@inecol.mx 

 

1 09:00-9:45 GEFFROY LOPEZ MARIANA 

   

2 10:00-10:45 QUISEHUATL MEDINA ABDIEEL 

   

3 11:00-11:45 SOLIS SOTELO MARCO EDUARDO 

   

4 12:00-12:45 TORRES ROCHE EMMA MARIA 

   
| 

 


